
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari
e le province di Oristano e Sud Sardegna

Determina n. 13 del 19/02/2019

DETERMINA A CONTRARRE

CAP. 999 – A.F. 2017 – Giornata Nazionale del Paesaggio 2019 – Cagliari, 14 marzo 2019. Agenzia di viaggio
per aereo e pernottamento Francesco Erbani.

- CIG ZE227361BB

IL SOPRINTENDENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni (ss.mm.ii.), recante
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi";
Visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali" e la successiva legge n. 71 del 24.06.2013. art. 1, c. 2. di conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. n. 43 del 26.04.2013, recante tra l'altro, il trasferimento di funzioni in materia di
turismo a favore del Ministero per i beni e le attività culturali, nonché la nuova denominazione di
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (di seguito MiBACT), e il successivo D. L. 86 del
12.07.2018, entrato in vigore il 13 luglio 2018, recante tra l’altro, la nuova struttura e denominazione del
ministero “Ministero per i beni e le attività culturali”;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il D.L.vo 22 gennaio 2004. n. 42 ss.mm.ii. recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137";

Visto il D.Lgs. 50/16 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
Visto il DM n. 44 del 23 gennaio 2016, che stabilisce la “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle
attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208,
con il quale sono state istituite le Soprintendenze Archeologia belle arti e paesaggio;
Visto il decreto della D.D. del 30.05.2018 con il quale è stata nominata Soprintendente della
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di
Oristano e Sud Sardegna, la dott.ssa Maura Picciau;
Visto il finanziamento di € 1.570,00, messo a disposizione dal Comune di Cabras per attività di
valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e verificate le rimanenze sul medesimo capitolo;
Vista la Circolare n° 3/2019 dell’11/02/2019 del Segretariato Regionale del MiBAC che istituisce la
Giornata Nazionale del Paesaggio, edizione 2019, in occasione della quale questo ufficio sta
organizzando una manifestazione che costituisce una occasione di divulgazione e promozione del
patrimonio culturale e paesaggistico;
Preso atto della disponibilità del dott. Francesco Erbani, editorialista di Repubblica ed autore del saggio
“Non è triste Venezia. Pietre, acque, persone. Reportage narrativo da una città che deve ricominciare”,
Editore Manni, 2018, a prendere parte alla manifestazione ed alla conseguente necessità di procedere
alla prenotazione ed acquisto dei relativi titoli di viaggio e soggiorno;
Premesso che l’Agenzia di Viaggi “Planet Earth - Equipe Travel S.R.L.”, con sede in Via Diaz Armando,
120, 09045 Quartu Sant'Elena (CA), si è detta disponibile ad assicurare il relativo servizio;
Considerato che, ai fini dell'individuazione del contraente, ricorrono i presupposti di cui all'art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti al di sotto dei 40.000,00 di

1

Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari, Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871

E-mail: sabap-ca@beniculturali.it Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it



Ministero dei Beni e delle Attività Culturali
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari
e le province di Oristano e Sud Sardegna

procedere tramite affidamento diretto e che detta procedura consente l'adozione di modalità
semplificate, rispondenti ai principi di efficienza, economicità ed efficacia dell'azione amministrativa, al
fine di svolgere con celerità le funzioni d' istituto nel pieno rispetto degli altri principi comunitari in
materia di contratti pubblici;
Vista l’offerta della ditta “Planet Earth - Equipe Travel S.R.L.”, ns . prot. 3266 del 18/02/2019;
Verificato attraverso ricerche di mercato che il prezzo offerto di € 266,81 per la fornitura di titoli di
viaggio come da preventivo succitato è congruo e conveniente per l’amministrazione;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta che l’Agenzia di Viaggi “Planet Earth - Equipe Travel S.R.L.”, con sede in Via
Diaz Armando, 120, 09045 Quartu Sant'Elena (CA), il servizio di prenotazione ed acquisto dei titoli di
viaggio e soggiorno per il dott. Francesco Erbani;
2) di imputare la spesa complessiva di € 266,81 sui fondi disponibili sul Capitolo di spesa 999 A.F.
2017;
4) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di
trasparenza amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013;
5) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP come soprarichiamato, è la dott.ssa
Gianfranca Salis e che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’apposita Sezione
“Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito istituzionale di questa Soprintendenza ai sensi dell’art. 23
del D.Lgs. n°33/2013 del 14 marzo 2013.

La Soprintendente
Maura Picciau

2

Sede centrale: 09123 Cagliari, Via Cesare Battisti, 2 - tel. 070/20101, fax 070/2086163

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: 09124 Cagliari, Piazza Indipendenza, 7 - tel. 070/605181, fax 070/658871

E-mail: sabap-ca@beniculturali.it Posta Elettronica Certificata PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it




	13 - Determina del 19-02-2019 - Agenzia
	firma

